
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Con la delibera della Giunta Comunale n. 89 del  30.12.2015, è stato approvato

il progetto  definitivo dell’intervento di “Risanamento Idrogeologico delle
Fraz.ni di Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini” di Torricella Sicura,  per una
spesa complessiva dei lavori, stimata in  € 1.000.000,00;
con Determina Dirigenziale n. 04 dell’ 08.02.2016, con la quale la Centrale

Unica di Committenza , previa procedura di appalto, ha affidato
provvisoriamente l’incarico di che trattasi ai professionisti, Sig.ri: Ing. Mauro Di
Giandomenico, con studio in Teramo, Via N. Sauro, 27, iscritto all’ordine degli
ingegneri della provincia di Teramo al n. 1419 e Arch. Antonio Francesco
Garrubba, con studio in Teramo, Via IV Novembre, 11 iscritto all’ordine degli
architetti della Provincia di Teramo al n. 341;
con Determina dell’Ufficio Tecnico n.20 del 08.02.2016 “AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA INCARICO PROFESSIONALE "RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO IOANELLA-VILLA SCIARRA-CASE MANCINI", si è
preso atto;

con Determina dell’Ufficio Tecnico n.11del 01.02.2016 “"RISANAMENTO

IDROGEOLOGICO Fraz. Poggio Rattieri, Case bellozzi, IOANELLA-VILLA
SCIARRA-CASE MANCINI" Incarico professionale prestazioni geologiche al
Geol Dott. Mauro Manetta residente a Montorio al Vomano, TE, via Fonte
Pasquale n.11 iscritto all’ordine dei geologi della Regione Abruzzo Sez.A con il
n.161;
con deliberazione della Giunta Regionale n.511 del 23.07.2018 veniva concesso al
Comune di Torricella Sicura l’autorizzazione per l’intervento per il risanamento
idrogeologico delle frazioni di Ioanella Villa Sciarra e Case Mancini;

con Determinazione Dirigenziale n. DPE013/14 del 06.09.2018, notificata al questo
Ente il 06.09.2018 prot. N.0245795/18 “POR FESR Abruzzo 2014-2020. ASSE IX
– Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno della ripresa
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016-2017 (cratere) – Azione 5.1.1
– interventi di messa in sicurezza e per l’aumento ella resilienza dei territori più
esperti a rischio idrogeologico e di erosione costiera – Attuazione del Programma
degli interventi prioritari in materia del suolo approvato con Deliberazione di

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  49   Del  20-07-2020
 Reg. generale 103

Oggetto: POR  FESR Abruzzo 2014-2020. ASSE IX  Azione 5.1.1
Risanamento Idrogeologico delle Fraz.ni di Ioanel=
la, Villa Sciarra e Case Mancini AUTORIZZAZIONE AL
SUB APPALTO.



Giunta Regionale n.511 del 23.07.2018. Concessione in favore del Comune di
Torricella Sicura (TE. Intervento di Risanamento  idrogeologico della Fraz.
Ioanella”  veniva concesso il finanziamento dei lavori per l’importo complessivo e
per la sola frazione di Ioanella di €.165.600,00;

con delibera della Giunta Comunale n. 74 del  17.09.2019, di approvazione del

progetto  esecutivo dell’intervento di “Risanamento Idrogeologico delle Fraz.ni di
Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini” di Torricella Sicura,  per una spesa
complessiva cosi come finanziata di €.165.600,00, recante il seguente Quadro
Economico:

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI € 106.367,88
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA NON € 3.333,97

A) TOTALE  LAVORI COMPRESO ONERI PER LA €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) LAVORI IN ECONOMIA € -
B2) RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI E
RELAZIONI SPECIALISTICHE

B2.1) INDAGINI € 3.300,00
B2.2) RILIEVI TOPOGRAFICI,
DEI MANUFATTI E PLANO
ALTIMETRICI

€ 3.000,00

B2.3)  SPESE   PER   INDAGINI
E  ACCERTAMENTO   DELLA
PRESENZA

€ 1.600,00

TOTALE B2 € 7.900,00
B3) ALLACCIAMENTI E SPOSTAMENTO PUBBLICI € -

B4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER

B4.1) IMPREVISTI SUI LAVORI € -
B4.2) MONITORAGGIO AREE IN € -

B4.3) FONDO PER ACCORDI € -
B5.3) SPESE PER LE GARE E € 450,00

TOTALE B4 € 450,00

B5) ACQUISIZIONE AREE E € -

B6) ACCANTONAMENTO (max € -

B7) SPESE TECNICHE E
B7.1) supporto al RUP € -

B7.2) Spese tecniche  per
progettazione esecutiva,

€ 13.480,64

B7.3) Spese tecniche  per relazione € 1.000,00

B7.4) Incentivo 1,80%  (Art. 113 € 1.974,63
TOTALE B7 € 16.455,27

B8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (eventuali) € -
B9) SPESE PER PUBBLICITA' ED OPERE ARTISTICHE € -

AREA TECNICA n. 49 del 20-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



B10)  SPESE  PER  ACCERTAMENTI  DI  LABORATORIO,
VERIFICHE  TECNICHE  E

B10.1) ANALISI DI € 403,52

B10.2) COLLAUDO STATICO € -

B10.3) ALTRO € -

TOTALE B11 € 403,52

B13) SPESE PER CN E IVA

B13.1) IVA AL 22%  PER LAVORI€ 24.134,41

B13.2) IVA  AL 22%   E CN PER
RILIEVI , ACCERTAMENTI  ,

€ 2.043,00

B13.3) IVA AL 22%  e CN PER € 4.423,18

B13.3) IVA AL 22%  SU B11 € 88,77

TOTALE B13 € 30.689,36
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.898,15

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)
€ 165.600,00

Visto il codice CIG 8077490B9B il codice CUP C67B160000000005 dei lavori;
Preso atto che a seguito determinazione n. 102 del 10.12.2019 del Responsabile del
Servizio, i lavori sono stati affidati definitivamente alla ditta Fossaceca Srl, con sede in
via Roma n.2 Roccaspinetoli (CH) p.i. n.02108860699, alle condizioni riportate nel
bando e nel disciplinare di gara, per un importo di €.76.565,73
(settantaseimilaeurocinquecentosessantacinque/73) a cui vanno aggiunti €. 3.333,97 a
titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €.79.899,70
(settantanovemilaottocentonovantanoveeuro/70);
visto il contratto sottoscritto in data 06.02.2020 numero di repertorio 1523;

-VISTA l'istanza   acquisita   al protocollo generale del comune   in data 17.07.2020
con   n. 5482 di protocollo con la documentazione   allegata   alla   presente
determinazione e agli atti depositati (contrato di subappalto, attestato di
qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici della ditta subappaltatrice,
D.U.R.C. in corso di validità, Certificato Camerale, Autocertificazione antimafia),
con la quale la ditta Fossaceca Srl, con sede in via Roma n.2 Roccaspinetoli (CH)
p.i. n.02108860699, chiede, ai sensi dell'art.105 del D.Lgs 50/2016,
l'autorizzazione a subappaltare i lavori di scavo, posa cls, posa pozzetti e chiusini,
posa conglomerati bituminosi dei lavori “Risanamento Idrogeologico delle Fraz.ni
di Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini” di Torricella Sicura”  alla   ditta  Mar
Appalti S.R.L.  P.I. 01591590672 -  F.ne Val Vomano Penna Sant’Andrea per un
importo presunto di € 23.000,00 compreso di oneri per la sicurezza oltre IVA come
per legge;

DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in
subappalto rientra nel limite stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO:

 la legge 7 agosto 1990 n. 241;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 la legge 15 maggio 1997, n. 127;
 l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi – Nuovo  Codice dei Contratti;

AREA TECNICA n. 49 del 20-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 lo  Statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  sull'Ordinamento  generale  degli
uffici  e dei servizi;

DETERMINA

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile
2016,
n.  50  la  ditta   Fossaceca Srl, con sede in via Roma n.2 Roccaspinetoli (CH) p.i.
n.02108860699, l'autorizzazione  a subappaltare   i   lavori   di scavo, posa cls, posa
pozzetti e chiusini, posa conglomerati bituminosi dei lavori “Risanamento
Idrogeologico delle Fraz.ni di Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini” di Torricella
Sicura”  alla   ditta  Mar Appalti S.R.L.  P.I. 01591590672 -  F.ne Val Vomano Penna
Sant’Andrea per un importo presunto di € 23.000,00 compreso di oneri per la sicurezza
oltre IVA come per legge;

2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite stabilito dall'art.
105 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

3)- di richiedere sia alla ditta Fossaceca Srl, con sede in via Roma n.2 Roccaspinetoli
(CH) p.i. n.02108860699, sia alla ditta subappaltatrice  ditta   Mar Appalti S.R.L.
P.I. 01591590672 -  F.ne Val Vomano Penna Sant’Andrea l’immediata osservanza
delle seguenti disposizioni:

-esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del
cantiere
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

-trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice,
prima dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti
previdenziali, inclusa
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del
“Piano
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

-trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  al
Comune attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4) – di comunicare la presente determinazione di autorizzazione al subappalto al
Direttore dei Lavori e al Coordinatore della sicurezza per gli adempimenti di
competenza;

5)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto
e/o
del  subappalto  in  questione,  si  provvederà  ad  acquisire  d'ufficio  il  documento
unico  di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al
subappaltatore.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 49 del 20-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 20-07-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-07-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-08-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 49 del 20-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


